incorporado como praça especial, na condição de Aprendiz-Fuzileiro Naval. Durante o
curso, além de serem proporcionados alimentação, uniforme e assistência médico-
odontológica, psicológica, social e religiosa, o Aprendiz-Fuzileiro Naval perceberá bolsa-
auxílio atinente à sua graduação, no valor total de R$ 1.424,26 (mil quatrocentos e vinte
e quatro reais e vinte e seis centavos), sendo R$ 1.207,00 (mil duzentos e sete reais)
correspondentes ao soldo militar, R$ 156,91 (cento e cinquenta e seis reais e noventa e
um centavos) correspondentes ao adicional militar e R$ 60,35 (sessenta reais e trinta e
cinco centavos) correspondentes ao adicional de compensação por disponibilidade militar,
como previsto na legislação em vigor, em valores atuais. Após a formação, no posto de
SD-FN, passará a receber o valor total de R$ 2.505,10 (dois mil, quinhentos e cinco reais
e dez centavos), sendo R$ 1.927,00 (mil novecentos e vinte e sete reais) correspondentes
ao soldo militar, R$ 250,51 (duzentos e cinquenta reais e cinquenta e um centavos)
correspondentes ao adicional militar, R$ 96,35 (noventa e seis reais e trinta e cinco
centavos) correspondentes ao adicional de compensação por disponibilidade militar, e R$
231,24 (duzentos e trinta e um reais e vinte e quatro centavos) correspondentes ao
adicional de habilitação, como previsto na legislação em vigor, em valores atuais.

j) A aprovação no CP, bem como a matrícula no C-FSD-FN não garantem o
ingresso no Corpo de Praças de Fuzileiros Navais (CPFN), pois para tal é requisito essencial

[...]

ou no fundo da piscina, ou utilizar qualquer recurso de ajuda. Deverá ser utilizado o nado
livre (sendo caracterizado por um dos quatro estilos: Crawl, Costa, Peito ou Borboleta),
não será permitida a prática denominada "cachorrinho";

b) corrida - correr 3.200 (três mil e duzentos) metros em até 18m30s (dezoito
minutos e trinta segundos) para os candidatos do sexo masculino e em até 20m30s (vinte
minutos e trinta segundos) para as candidatas do sexo feminino;

c) flexão na barra - três (03) repetições para o sexo masculino (supinação ou

[...]

(a) ao CP-C-FSD-FN T I e II/2027, foi por mim examinado (a) e encontra-se em boas
condições de saúde, estando apto (a) para realizar o Teste de Aptidão Física de Ingresso
previsto no respectivo Edital, que consta o seguinte:

I Sexo masculino - nadar 50 (cinquenta) metros em até 1min30s (um minuto
e trinta segundos); correr 3.200 (três mil e duzentos) metros em até 19min30s (dezenove
minutos e trinta segundos); realizar 03 (três) flexões na barra (supinação); e 30 (trinta)
abdominais (modo remador) em 01(um) minuto.

II Sexo feminino - nadar 50 (cinquenta) metros em até 2min20s (dois minutos
e vinte segundos);